PAGE
7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЕРБИНОВСКИИ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        от 28.09.2015                                                                                                   № 424
ст-ца Старощербиновская
	Об утверждении ведомственной целевой программы
«Устойчивое развитие муниципального образования

Щербиновский район в сфере архитектуры и

градостроительства» на 2016 год

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 5 ноября 2014 года № 3039-КЗ «О закреплении за сельскими поселениями Краснодарского края вопросов местного значения», постановлением администрации муниципального образования Щербиновский район от 1 июля 2013 года № 352 «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в муниципальном образовании Щербиновский район»              п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Устойчивое развитие муниципального образования Щербиновский район в сфере архитектуры и градостроительства» на 2016 год (прилагается).

2. Финансовому управлению администрации муниципального образования Щербиновский район (Кимлач) обеспечить финансирование ведомственной целевой программы «Устойчивое развитие муниципального образования Щербиновский район в сфере архитектуры и градостроительства» на 2016 год в пределах средств бюджета муниципального образования Щербиновский район, утвержденных на эти цели.

3. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский район (Лунева) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский район.

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Щербиновский район П.А. Григорьева.

6. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования, но не ранее вступления в силу решения Совета муниципального образования Щербиновский район «О бюджете муниципального образования Щербиновский район на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов», предусматривающего финансирование ведомственной целевой программы «Устойчивое развитие муниципального образования Щербиновский район в сфере архитектуры и градостроительства» на 2016 год.

Глава
муниципального образования

Щербиновский район                                                                                                          С.Ю. Цирульник

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации

муниципального образования

Щербиновский район

от 28.09.2015 № 424

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Устойчивое развитие муниципального образования Щербиновский район
в сфере архитектуры и градостроительства»

на 2016 год

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Устойчивое развитие муниципального образования Щербиновский район
в сфере архитектуры и градостроительства» на 2016 год
	Наименование ведомственной целевой программы

	ведомственная целевая программа «Устойчивое развитие муниципального образования Щербиновский район в сфере архитектуры и градостроительства» на 2016 год (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы

	Градостроительный кодекс Российской Федерации

Закон Краснодарского края от 5 ноя-бря  2014 года № 3039-КЗ «О закреплении за сельскими поселениями Краснодарского края вопросов местного значения»

	Наименование субъекта

бюджетного планирования

	администрация муниципального образования Щербиновский район

	Цель и задачи Программы

	устойчивое развитие муниципального образования Щербиновский район в сфере архитектуры и градостроительства

Задачами настоящей Программы являются:

обеспечение заинтересованных лиц сведениями, содержащимися в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности, для осуществления градостроительной, инвестиционной, хозяйственной деятельности, проведения землеустройства;

проведение технических мероприятий по обеспечению защиты жизни и здоровья граждан;

обеспечение размещения рекламных конструкций, соответствующих всем техническим нормам, на недвижимом имуществе, находящемся в государственной собственности;

создание условий (на основании документов территориального планирования, градостроительного зонирования и планировки территории) для устойчивого развития муниципального образования Щербиновский район;

актуализация разработанной градостроительной документации

	Сроки и этапы реализации Программы

	2016 год

	Объемы и источники

финансирования Программы

	Источник финансирования

1-год

реализации Программы

(тыс.руб.)

БДО+БПО

Бюджет муниципального образования Щербиновский район:

2151,9

	Индикаторы

целей Программы

	объем средств, зачисленных в бюджет муниципального образования Щербиновский район за предоставление сведений информационной системы обеспечения градостроительной деятельности;

доля демонтированных рекламных конструкций в общем числе самовольно установленных рекламных конструкций;

уровень обеспеченности территории муниципального образования Щербиновский район актуальной градостроительной документацией

1. Характеристика проблемы и цель Программы

Муниципальное образование Щербиновский район расположено в северной части Краснодарского края. Общая площадь земель в территориальных границах муниципального образования составляет 137 тысяч 707 гектаров или 1,8% от общей площади Краснодарского края. На территории муниципального образования Щербиновский район расположено 15 населенных пунктов, объединенных в 8 сельских поселений Щербиновского района. Два населенных пункта отнесены к курортам местного значения - село Глафировка и село Шабельское. В непосредственной близости от курортов местного значения функционирует игорная зона «Азов-Сити».

Устойчивое развитие муниципального образования Щербиновский район обуславливается сбалансированным развитием территорий всех сельских поселений Щербиновского района, рациональным землепользованием, созданием благоприятной среды жизнедеятельности населения.

Необходимым условием эффективного управления является обеспечение лиц и структур, принимающих решения на различных уровнях, оперативной, объективной и полной информацией о текущем состоянии и прогнозе развития территорий. Важным является также достаточно полное информирование участников градостроительных правоотношений.

Разработка данной Программы вызвана необходимостью территориального развития Щербиновского района, а также необходимостью исполнения полномочий, закрепленных за органами местного самоуправления муниципальных районов законом Краснодарского края  от 5 ноября 2014 года                     № 3039-КЗ «О закреплении за сельскими поселениями Краснодарского края вопросов местного значения».

Программа разработана для выполнения полномочий отделом архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Щербиновский район, в том числе полномочий, вступающих в силу с 1 января                 2016 года:

внесение изменений в схему территориального планирования;

ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности;

внесение изменений в схему размещения рекламных конструкций;

выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций;

аннулирование разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций;

выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций;

внесение изменений в генеральные планы сельских поселений Щербиновского района;

внесение изменений в правила землепользования и застройки сельских поселений Щербиновского района;

утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории;

выдача разрешений на строительство объектов капитального строительства;

выдача разрешений на ввод объектов капитального строительства;

резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд;

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования.

Наличие актуальной градостроительной документации способствует решению вопросов градостроительства с учетом перспектив развития муниципального образования Щербиновский район, предотвращению факторов риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, что ведет к принятию верных градостроительных решений.

Целью Программы является: устойчивое развитие муниципального образования Щербиновский район в сфере архитектуры и градостроительства.

2. Перечень и описание программных мероприятий

Перечень программных мероприятий приведен в приложении к Программе. При определении расчетов финансирования Программы за основу взяты данные о фактических затратах мероприятий предыдущих лет, сметы, составленные специализированными организациями, и расчеты, составленные организаторами мероприятий.

3. Управление Программой и механизм ее реализации

Управление Программой осуществляется администрацией муниципального образования Щербиновский район. Должностное лицо, ответственное за реализацию Программы - начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Щербиновский район. Структурное подразделение, ответственное за координацию мероприятий Программы - отдел архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Щербиновский район.

Отдел архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Щербиновский район ежеквартально представляет в отдел экономики администрации муниципального образования Щербиновский район сведения о выполнении сетевого плана-графика реализации программных мероприятий по форме, предусмотренной приложением № 2 к постановлению администрации муниципального образования Щербиновский район от 1 июля             2013 года № 352 «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в муниципальном образовании Щербиновский район» на бумажных и электронных носителях.

4. Индикаторы целей Программы

Целью Программы является: устойчивое развитие муниципального образования Щербиновский район в сфере архитектуры и градостроительства. Реализация поставленной цели требует решения следующих задач:

обеспечение заинтересованных лиц сведениями, содержащимися в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности, для осуществления градостроительной, инвестиционной, хозяйственной деятельности, проведения землеустройства;

проведение технических мероприятий по обеспечению защиты жизни и здоровья граждан;

обеспечение размещения рекламных конструкций, соответствующих всем техническим нормам, на недвижимом имуществе, находящемся в государственной собственности;

создание условий (на основании документов территориального планирования, градостроительного зонирования и планировки территории) для устойчивого развития муниципального образования Щербиновский район;

актуализация разработанной градостроительной документации.

	Наименование индикатора

целей Программы
	Единица

измере-ния
	Среднее значение за

2013-2014 годы
	1-й год реализации

Программы

	БДО + БПО

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Объем средств, планируемых к зачислению в бюджет муниципального образования Щербиновский район за предоставление сведений информационной системы обеспечения градостроительной деятельности
	тыс. руб.
	47,8
	48

	2
	Доля демонтированных рекламных конструкций в общем числе самовольно установленных рекламных конструкций
	%
	0
	10

	3
	Уровень обеспеченности территории муниципального образования Щербиновский район актуальной градостроительной документацией
	%
	60
	75

5. Оценка рисков реализации Программы

и механизмы их минимизации

	Внешний фактор, который может

повлиять на реализацию Программы
	Механизм минимизации

негативного влияния внешних факторов

	1
	2

	отсутствие средств в бюджете муниципального образования Щербиновский район
	оптимизация расходов бюджета муниципального образования Щербиновский район и изыскание средств на выполнение программных мероприятий

	действие обстоятельств непреодолимой

силы
	оперативное реагирование и незамедлительное информирование о таких обстоятельствах

	сокращение объема финансирования
	подготовка предложений о корректировке Программы

Заместитель главы

муниципального образования

Щербиновский район                                                                                                П.А. Григорьев

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к ведомственной целевой программе

«Устойчивое развитие муниципального

образования Щербиновский район в сфере

архитектуры и градостроительства» на 2016 год

Перечень и описание программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование варианта финансирования
	Наименование

мероприятия
	Описание

мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования

(тыс.руб.)
	Результат реализации мероприятия по годам

	Всего
	2016 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	Оптимальный вариант (БДО+БПО)

	Материально-техническое обеспечение деятельности отдела архитектуры и градостроительства
	приобретение плоттера,  расходных материалов к нему, металлических стеллажей и папок для формирования архива ИСОГД
	2016 год
	280,9
	280,9
	возможность распечатки цветных тематических карт большого формата;

обеспечение сохранности документов, содержащихся в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности

	2.

	Выполнение топографических съемок территорий, предусмотренных для размещения  рекламных конструкций на земельных участках государственной собственности
	выполнение топографических съемок тер-риторий специализированными организациями
	2016 год
	26,0
	26,0
	внесение изменений в схему рекламных конструкций посредством включения дополнительных мест установки рекламных конструкций

	3.

	Демонтаж, перемещение и хранение самовольно установленных рекламных конструкций
	осуществление демонтажа с привлечением специализированной организации
	2016 год
	254,7
	254,7
	демонтаж самовольно установленных рекламных конструкций

	4.

	Подготовка градостроительной документации
	внесение изменений в утвержденные генеральные планы, правила землепользования и застройки, подготовка карт (планов) границ населенных пунктов, выполнение топографических съемок земельных участков для подготовки градостроительных планов, разработка нормативов градостроительного проектирования муниципального образования Щербиновский район
	2016 год
	1579,8
	1579,8
	внесение изменений в генеральные планы сельских поселений, в правила землепользования и застройки сельских поселений, постановка на государственный кадастровый учет измененных границ населенных пунктов, подготовка градостроительных планов по заявлениям заинтересованных лиц, утверждение нормативов градостроительного проектирования

	5.

	Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления
	размещение информации в периодических печатных изданиях
	2016 год
	10,5
	10,5
	опубликование в периодических печатных изданиях обязательной информации

	ИТОГО
	2151,9
	2151,9

Заместитель главы

муниципального образования

Щербиновский район                                                                                                                                                                                                       П.А. Григорьев